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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 30. juli 2012 stillet 
følgende spørgsmål nr. 762 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyg-
gelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 762:
’’ Vil ministeren kommentere artiklen "Ældres tænder bliver svigtet af forældet
ordning", der blev bragt i Politiken den 29. juli 2012, og herunder oplyse om
ministeren mener, at man bør revidere ordningen med den såkaldte omsorgs-
tandpleje? ”

Svar:
Sundhedsstyrelsen har fastlagt faglige retningslinjer for visitation til omsorgs-
tandplejen samt for tilbuddets organisering og indhold. Kommunerne er såle-
des forpligtede til at efterleve disse kriterier. 

Af Sundhedsstyrelsens retningslinjer fremgår det, at tilbuddet skal baseres på 
et kvalificeret skøn over behovet for tandpleje og gennem opsøgende, regel-
mæssige undersøgelser, forebyggende foranstaltninger og behandlinger med-
virke til at fremme den enkeltes samlede sundhed og trivsel. Styrelsens ret-
ningslinjer forhindrer ikke kommunerne i at tilbyde omsorgstandpleje på en kli-
nik.

Patienterne har mulighed for at påklage den sundhedsfaglige virksomhed samt 
kommunens afgørelser vedrørende omsorgstandpleje til Patientombuddet, 
herunder om en given patient er omfattet af tilbuddet.

Det eksisterende retsgrundlag samt de eksisterende klagemuligheder sikrer 
således patienterne adgang til nødvendig omsorgstandpleje og beskytter dem 
ligeledes mod uretmæssig afvisning af visitation samt mod behandling, der ik-
ke lever op til de fastsatte krav.

Én af regeringens overordnede målsætninger på sundhedsområdet er netop, 
at uligheden i sundhed skal mindskes. Dette gælder også på tandplejeområ-
det. Derfor skal jeg understrege vigtigheden af, at kommunerne efterlever
ovennævnte krav om, at omsorgstandplejen skal indeholde opsøgende og fo-
rebyggende foranstaltninger således, at ressourcesvage borgere ikke afskæ-
res fra at modtage tilbuddet og ikke efterlades med unødvendigt store tand-
problemer.
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